cendi cereum [Ali. cerea] paschalem. Et præcepit, ut nullis clericis poculum in publico propinaretur, nisi tantum in cellis fidelium, maxime clericorum. Hic fecit ordinationem unam per mensem Decembrem, presbyteros decem, diacones tres, episcopos per diversa loca numero octo (*Vid. Prosper in Chronico*). Sepultus est via Tiburtina, juxta corpus beati Laurentii martyris, septimo kalendas Januarii. Et cessavit episcopatus dies undecim.

NOTÆ SEVERINI BINII.

Zosimus. Post obitum Innocentii, interlapsis vi-gintiduobus diebus interregni, Zosimus factus est pontifex decima nona Augusti, anno Domini 417, qui est Honori 23, Theodosii 10. Pelagius et Cœlestius ab Africanis condemnati, ad pontificem appellarunt, oblatoque Zosimo fidei libello plane catholico, se in omnibus paratos esse dixerunt; eadem de fide sentire, qua Romanus pontifex sentienda proponeret. Quibus persuasus pontifex de utroque, ut videri poterat, catholico reddito, ad eosdem Africanos episcopos litteras dedit, quas infra ex codice Vaticano cum libello fidei subjugemus. Baptismalis fontis benedictio, ut est apud Leonem epist. 65, miraculo est confirmata. Quid in causa Pelagi inter Zosimum et Africani concilii patres actum sit, infra dicemus. Interea Romæ Cœlestius in judicium vocatus, de fide et doctrina examinatus, peccatum originale cum Pelago negasse repertus fuit: qua de causa in utrumque sacer patrum consensus hanc sententiam damnationis protulit, ut nisi correcti pœnitentiam ageant, toto orbe terrarum damnati censerentur. Sextus Romanus presbyter, Cœlestini in pontificatu successor, quem Pelagianæ heresios fautorum ac patronum esse calumniati fuerant, primus in illos anathema proclamavit, et commentatorum adversus eosdem scripsit, teste Augustino epistol. 104 et 105. Honorius imperator edicto promulgato eosdem proscripsit. Fautores Pelagi ex clero Romano, tamquam rebelles et perturbatores omnium a Zosimo excommunicati, cum ad Honorium imperatorem de pontifice conquesturi se contulissent, sub poena excommunicationis vitari iubentur per epistolam Zosimi ad presbyteros et diaconos Ravennates perscriptam. Damnavi hæresiarchæ pontificem, clerum Romanum, Augustinum, aliosque catholicos calunniis impetraverunt, et Ecclesiam Romanam orientalibus odiosam reddere laboraverunt; sed frustra. Ob dissensionem quamdam Africanorum episcoporum cum Roinano pontifice obortam, de prosecutione appellantum ad sedem apostolicam interpositarum, Faustum episcopum Potentinum in Piceno, Asculum et Philippum, legatos a latere anno Domini 418 Carthaginem misit. Quoniam vero inter haec Zosimum mori, remque ad Bonifacium successorem ejus devolvi contigit, quid in causa perdifficili, quinquennio agitata, gestum sit, infra dicemus. Baron. predictis annis.

Sedit annum unum, menses duos, dies undecim. Anno uno, mensibus quatuor, diebus septem pontificiam sede in tenuisse patet ex initio et fine ponti-

satus. Anno præcedente 417 Innocentium adhuc supersititem fuisse indicat ejus epistola ad concilium Milevitatum scripta. Ad finem anni 418 Zosimum non supervixisse, acta concilii Carthaginensis vi et epistola Bonifacii successoris ad episcopos Galliæ, sub consulatu Monaxii scripta, testantur. Cum ergo, juxta auctoritatem libri pontificalis, obitus Zosimi contigerit vii kalendas Februarii (*Januarii*), constet que ex relatione Symmachi ad Honorium iv kalendas Februarii data, Bonifacium eidem subrogatum fuisse, dicendum est Zosimum non tribus, sed uno tantum anno, ac predictis mensibus et diebus, sedem apostolicam gubernasse. Baron. anno 418, num. 75.

Per parochias concessit licentiam. Zosimus hoc tam-tum constituit, ut idem cereus, qui in majoribus dumtaxat basilicis incendi soleret aequ singulis pa-rochii concederetur. Benedictionem enim cerei pa-schalidis, in ecclesia antiquiore esse docet Pruden-tius, qui de eo hymnum cecinit. Baronius anno 418, numero vigesimo sexto.

II.

(Ex Collect. Epist. Rom. Pont. Constantii tom. I.)

Hujus papæ pontificatus brevis, sed rebus in Pe-lagii Cœlestique causa gestis satis celebris tuit. Pas-chalino apud Leonem papam epist. 3 scribenti, anno 417, dum Zosimus pontificatum gereret, Pascha Martii 25 die celebratum esse, suffragatur ipsius Zosi-mi epistola 4 eodem anno Martii 22 die data. Quocirca majori fide digna visa sunt martyrologia aliaque monimenta vetera, quæ Innocentii obitum Martii 12 die, quam quæ alii diebus vel mensibus consignant. Hinc et quo die ordinatus sit Zosimus, non arduum est definire. Nam quin dominico die inauguratus sit ipse epist. 4 n. 2 dubitare non sinit, dum inter ordinationis Herotis vitia hoc recenset, quod ne dies quidem legitimus ordinationis esset adscitus. At vero a Martii die, quo Innocentius obiit, ad 22, quo Zosimus priorem epistolam scripsit, nullus occurrit do-minicus dies, nisi decimus octavus. Restat igitur ut hoc die Zosimus fuerit ordinatus. Si ea benignitate, qua Pelagium Cœlestiumque, conversos illos existi-mans, complexus est, ad indulgentiam quam propensus esset patefecit; eo etiam studio quo illos postmodum detracta fraude, ubique terrarum curavit condemnandos, ab hæresi probanda quam alienus esset, quamque catholice veritati semper fuerit ad-dictus, omnibus comprobavit. Ipso quippe usus est Deus, ut Pelagianorum condemnationi coronis cele-berrimo decreto imponeretur. Auno 418, Decembris 26 die, ut ex Symmachi Urbis praefecti relatione, a Baronio ab anno 418 edita consicitur, vivendi sinec-feliciter fecit, anno uno, mensibus novem, ac novem diebus, secundum Prosperum, in pontificatu exactis.

ZOSIMI PAPÆ EPISTOLÆ ET DECRETA.

(Ex Editione P. Constantii Epist. Rom. Pontif. tom. I.)

MONITUM IN EPISTOLAM SEQUENTEM.

I. E veteri Arelatensis ecclesiæ codice, qui nunc in

Colbertina bibliotheca asservatur, a Baronio primum in annalibus, ac deinde a Jac. Sirmondo inter con-cilia Galliæ vulgata est haec epistola: Exstat et in

altero laudatæ bibliothecæ non minus vetusto exemplari. Ad utriusque discrimen primum Arel., alterum Colb., nuncupamus. Tertium vero nobis suppedavit bibliotheca Regia codicem no^t. 3989 duobus predictis antiquioreum, in quo præmittitur factum (seu edictum) ad virum illustrem Agricolam præfectum Galliarum Augustorum Honorii et Theodosii, infra suo loco edendum, ac deinde sequuntur plures Zosimi aliorumque Romanorum pontificum ad Pelagium usque epistolæ, præsertim in Arelatensis Ecclesiæ gratiam conscriptæ. Præterea in Morbacensis monasterii exemplari, compilationem canonum ab annis circa 800 scriptam continentem, duo posteriora epistolæ hujus capita reperimus Zosimo nostro adscripta. In eodem tamen ms. offendimus ejusdem caput 1 nomine inscriptum *Silvestri pape*, velut Reticio Augustodunensi episcopo per Gallias ac septem provincias privilegium largientis, idque regionis hujus præsulibus significantis. Exhibit quoque vulgata Floriacensis bibliotheca idem caput nomine item *Silvesiri papa insignitum*, quo idem privilegium Paschasio Vienensis conceditur. Hujus autem scripti, quod in Appendix rejeciendum duximus, falsitatem loco suo probatur sumus. Neque igitur hæc scriptio, sicut nec falsa codicis Morbacensis citatio, epistolæ sequentis officiunt veritati. Hinc tantum conficitur ecclesiæ, que aliquod sibi jus in alias arrogare voluerunt, privilegio ad epistolæ hujus imitationem concinnato illud obsfirmare contendisse.

2. Epistolæ sequentis veritatem non modo probat veterum codicum auctoritas, sed et historica veritas confirmat. Certe episcoporum Arelatensis provincie ad Leonem papam preces apud ipsum Leonem epist. 40 nemo queat legere, qui epistolam istam plane ab illis indicari, et ex ejus verbis preces illorum expressas esse non statim agnoscat. Similiter omnes sive antecedentium sive subsequentium Romanorum pontificum quæ ad Arelatensem ecclesiæ attinent epistolæ, ita inter se cohaerent, ut qui unam admiserit, vix ullam rejicere deinde valeat. Quocirca Joan. Morinus Eccl. exercit. 24 Scaligerum merito ridet, quod epist. 348, et hanc epistolam, et alias Arelatensis sedis gratia scriptas Zosimo indigens ac suppositiis judicavit. Quæ autem adversus illas objiciuntur, Pasch. Quesnellus ad calcem operum Leonis dissert. 5, part. I, cap. 6, diluit. Demum Francofurtense concilium anno 794 habitum, Carolo Magno præsente, can. 8 illarum haud obscure meminit, ubi habet: De alteratione Ursonis Viennensis episcopi lectæ sunt epistolæ beati Gregorii, Zosimi, Leonis et Symmachi, quæ desinierunt, etc.

3. An Zosimus Arelatensi episcopo nihil hac epistola novi tribuerit, jure disceptetur. Censem quidem Pasch. Quesnellus loco laudato in eo etiam, quod cap. 1 de formata præcipitur, nihil ei tributum esse, nisi quod jam a Cypriani ævo haberetur. Sed quod ea de re ex epistola 1, ad Stephanum I papam, patere ait, nobis prorsus latere ultra fatemur: in ea enim epistola nullus occurrit de formatis sermo. D

^a Subsequentes tituli e Sirmondo, non ex mss. exprimuntur.

^b Septem illæ provinciæ, quarum conventum civilem quotannis Arelate celebrari Honorius constitu-

¹ Septem provinciæ hoc loco, et in aliis similibus, intelliguntur, quas vetus Notitia civitatum Galliæ se-junxit a reliquis provinciis Gallicanis: Viennensis numerum, Aquitania I, Aquitania II, Novempopulana, Narbonensis I, Narbonensis II, et Alpes maritimæ. Quas easdem intellexit Honorius in constitutione proximo ab hinc anno edita ad Agricolam P. P. Galliarum, cum statuit ut Arelate bis quotannis conven-tus fierent e Septem provinciis. De his enim loquitur, lapsusque est memoria Hincmarus, qui inter se- ptem provincias pro Aquitania prima numerat Lug-

A Immo si canones consulamus, quos Siricius ad Gallos episcopos misit, Zosimum in eo, quod formatas quibusvis clericis ab Arelatensi episcopo tradendas esse decernit, de jure communi in Galliis recepto derrogasse non ambigemus. Ubi enim observat Siricius (Epist. 10, n. 17) clericum quemlibet, « sine litteris episcopi sui vel formatæ in aliena ecclesia non posse ministrare, » clericos alio pergentes litteras seu formatam *episcopi sui*, non Arelatensis, accipere consuevit, satis aperte indicat. Ad Metropolitanam quidem jus hoc pertinuisse non negaverim, ut ei subjecti episcopi aliquoditer procul ab Ecclesiis suis suscipientes formatam ab ipso acciperent. Quamobrem concilium Carthaginense anno 397 celebratum constituit, ut nullus episcoporum naviget sine forma primatis» (*Cod. can. Eccl. Afr.*, c. 56). Neque vero opus est moneamus, primates cujusque provinciæ in Africa vicem gessisse metropolitanorum. At singulos episcopos clericis suis formatas illas tradiisse vel ex eo patet, quod alterum Carthaginense concilium anno 407 decrevit: « Formatas autem, quæ a primatibus (tribuuntur episcopis) vel a quibuscumque episcopis propriis clericis dantur, habeant diem Paschæ » (*ibid. c. 106*). Sanxit quoque Ladicenum concilium can. 40 secundum interpretationem in Codice Quesnelli cap. 58 vulgata: « Non oportet ministrum altaris, vel etiam laicum, sine canonice litteris, id est formatæ, aliquo proficisci; » ac deinde can. 41 hanc formatam a proprio episcopo accipiendo esse docet his verbis: « Non oportet altaris ministrum vel quemlibet præter jussionem episcopi ad peregrina proficisci. » Immo concilium Antiochenum cum can. 7. secundum mox laudatum interpretem præcipiat, « nullum peregrinorum clericorum absque formatæ suscipi oportere, neque presbyteros ad regiones longinquas formatas, id est epistolæ dare; addit tamen can. 8: « Vicario vero episcopi, qui a Græcis chorepiscopus dicitur, formatas facere liceat. » Unde ante Zosimi tempora cum in Oriente, tum in Occidente, usu receptum fuisse liquet, ut prædictas formatas clerici ab episcopis suis peterent, et episcopi a metropolitanis: adeoque Zosimus novi aliquid tribuit Arelatensi episcopo, cum episcopos et clericos quoscumque formatas ab eo accipere voluit.

EPISTOLA I.

AD EPISCOPOS GALLIÆ.

De privilegiis ecclesiæ Arelatensis.

- I. ^a Ut qui Romanum aut alio e Gallia veniunt, formatas accipiunt a Metropolitanu Arelatensi. — II. Ut metropolitanus Arelatensis episcopos ordinet per provinciam Viennensem, et per utramque Narbonensem. — III. Ut ecclesiæ Arelatensi suæ parœcie restituuntur.

Zosimus universis episcopis per Gallias et ^b septem provincias constitutis.

CAP. I. — 1. Placuit apostolicæ sedi, ut si quis ex tione anno 418 data præcepit, in veteribus Notitiis appellantur Viennensis, Narbonensis prima et secunda, provincia Alpium maritimorum, Novempopulana et utraque Aquitania.

dunensem. Sicut ergo Galliarum et quinque provinciarum antea nomine Gallicanas omnes provincias complectebantur: ita nunc cum Galliæ et septem provinciæ dicuntur, omnes designantur. Hoc solum fuit discrimin, quod in illa ratione sole Narbonenses provinciæ a communi Galliarum vocabulo seernantur, in hac vero etiam Aquitanice. Aquitanos autem a Gallis interdum solitos distinguunt, Ausionii, Sulpitii Severi, et aliorum hujus ævi scriptorum exempla demonstrant.

qualibet Galliarum parte, sub quolibet ecclesiastico gradu, ad nos Romam venire contendit, vel alio [Reg. ms. ad alia] terrarum ire disponit, non aliter proficiscatur, nisi metropolitani Arelatensis episcopi formatas acceperit, quibus sacerdotium suum, vel locum ecclesiasticum quem habet, scriptorum ejus adstipulatione perdoceat. Quod ea gratia statuimus, quia plurimi se episcopos, presbyteros, sive ecclesiasticos simulant, quia nullum documentum formatarum exstat per quod valeant confutari, in nomen venerationis irrepunt, et indebitam reverentiam promerentur. Quisquis igitur, fratres charissimi, praetermissa supradicti formati, sive episcopus, sive presbyter, sive diaconus, aut deinceps inferiori gradu sit, ad nos venerit, sciat se omnino suscipi non posse. Quam auctoritatem ubique nos misisse manifestum est: ut cunctis regionibus innotescat, id quod statuimus omnimodis esse servandum. Si quis autem haec salubriter constituta tenerare tentaverit, sponte sua se a nostra noverit communione discretum. Hoc autem privilegium formatarum sancto Patroculo fratri et coepiscopo nostro meritorum ejus specialiter contemplatione concessimus.

^a Editi cum ms. Arel., plures episcopi, presbyteri, sive ecclesiastici: corriguntur ope mss. Reg. Colb. et biblioth. Flor.

^b Hic vox auctoritatem, more priscis Romanæ ecclesiæ pontificibus familiari, epistolam sonat.

^c Ita codex Regius cum Arel. et Morbac. Alii vero, speciali.

^d Novumne jus nunc Zosimus Patroculo concedat, disputant eruditii. Novum tribui censem Petri Marce continuator Steph. Baluzius lib. v de Concord., c. 30, ac Tillemontius tom. X, p. 681 et seqq. Quesnellus vero in laudata dissertatione 5, cap. 6, observat, Zosimum non novum jus condere nec audiustertius institutum firmare, sed vetus privilegium asserere, et id quidem in nativis Arelatensis iuribus primævisque prærogativis fundatum. Cui nunc favet Zosimus, ubi Arelatensi episcopo id committere se testatur, quod semper habuit. Illi quoque suffragantur Gallicani episcopi in precibus ad Leonem papam post ordinationem Ravennii Arelatensis episcopi missis apud ipsum Leonem epist. 41. Sed refragatur ipse Leo epist. 9. c. 4, ubi Hilarium, qui episcopos extra provinciam suam ordinarat, id usurpare queritur, quod nullus decessorum ipsius ante Patroclum habuit. Minus ambiguum est. Arelatensem episcopum a Zosimo hic eo sensu metropolitum nuencupari, quo intellexit hoc nomen synodus Taurinensis, cum urbium Arelatensis et Viennensis episcopis de primatus in illis provinciis honore inter se certantibus definit: ut qui ex eis ap-

^e Formatas seu communicatorias epistolæ, sine quibus peregrini clerici ad communionem non admittiebantur, accipere solebant, cum alio proficiscerentur, presbyteri, diaconi, et cæteri deinceps, ab episcopo suo, episcopi a metropolitano, metropolitani a patre seu patriarcha. Quod S. Maximus in disputatione cum Pyrrho sub linea docet, cum Pyrrhi synodus ullam fuisse negat, ad quam cœteræ litteræ nec episcopi a metropolitani suis attulerint, nec metropolitani a patriarchis. Συστατικὲς, inquit, οἱ συνιδόντες οὐχ εἴχον, οὐτε οἱ ἀποστολοὶ ἀπὸ τῶν μητροπολεῖων, οὐτε οἱ μητροπολῖται ἀπὸ τῶν πατριαρχῶν. At Zosimus hoc loco singulare privilegium Patroculo Arelatensem episcopo tribuit in Gallia, ut cuiuslibet gradus ecclesiastici, sive Romani, sive alio terra-

CAP. II. — 2. Jussimus autem præcipuam, sicuti semper habuit, metropolitanus episcopus Arelatensis civitatis^f in ordinandis sacerdotibus teneat auctoritatem. Vianensem, Narbonensem primam et Narbonensem secundam provincias ad pontificium suum revocet. Quisquis vero posthaec contra apostolicæ sedis statuta et præcepta majorum, omisso metropolitano episcopo, in provinciis supradictis quemquam ordinare præsumperit, vel is qui ordinari se illicite siverit, uterque^g sacerdotio se carcere cognoscat. Quomodo enim potest auctoritatem summi pontificis obtinere, qui quæ erant pontificis servare contempsit?

CAP. III. — Omnes sane admonemus, ut quique omnibus territoriisque suis contenti sint^h: nam barbaræ et impia ista confusio est aliena præsumere. De qua re ne ad nos querela ulterius redeat admonemus. Dedit enim exemplum Arelatensis ecclesia, quæ sibiⁱ Citharistam et^j Gargarium parœcias in territorio suo sitas incorporari jure desiderat: ne de cætero ullus sacerdos in ulterius sacerdotis præsumat injuriam. Sane quoniam metropolitanæ Arelatensis urbi vetus privilegium minime derogandum

^f probaverit suam civitatem esse METROPOLIM, is totius provinciae honorem primatus obtineat, et ipse juxta canonum præceptum ordinationum habeat potestatem. Unde liquet eum ibi metropolitanum dici, coi in controversia provinciæ primatus honor et ordinationum competit potestas.

^g Quam in hujusmodi causis concilium Taurinense can. 3 decreverat ordinantis poenam, Zosimus hic auget. Illeque quippe synodus eum, qui ordinatus fuerit, sacerdotio honori privandum judicans, scire voluit et eum qui ordinaverit auctoritatem se in ordinationibus vel in conciliis minime retenturum, sed sacerdotio minime privat. Zosimo autem concinens Arelatense II concilium, ut qui ordinatus est cum ordinatibus excludatur, constituit.

^h In mss. Colb. et Arel. ut in vulgaris contenti sint. De qua re. Sententiam intermedium ex mss. Reg. et Morbac. supplemus.

ⁱ In vulgaris, Gargarium. Melius. mss Arel., Reg. et Morbac. Gargarium, uti legendum esse monuerat Sirmundus auctoritate veteris tabulae Arelatensis, in qua exstat, Pagani pagi Lucreti, qui sunt in finibus Arelatensis, loco Gargario. Citharistæ item parœcie in libro 2 Vitæ S. Cæsarii Arelatensis mentionem fieri idem Sirmundus observat. Additur et in notis ejus posthumi a Labbeo ad calcem tom. II Concil. pag. 1814 editis, Plinium lib. 3, c. 4. Citharistæ in ora Massiliensium promontorii meminisse. Uterque locus etiamnum est notus.

rum profecturi extra Galliam omnes ab eo formatas accipiunt, et sine his alibi non suscipiantur.

^j Zosimus. Ecole-iæ Arelatensis episcopo vetus, ut ait, privilegium et auctoritatem confirmat, ut in ordinandis episcopis metropolitani jus habeat per tres provincias, Vienensem et utramque Narbonensem; ita ut honore careant, qui in his provinciis, omisso metropolitano, id est Arelatensi, episcopos ordinari, vel episcopi fuerint ordinati. Quia de re iterum alias sæpius.

^k Citharistæ in ora Massiliensium promontorii meminunt etiam Plinius lib. iii, c. 4; Gargari vero loci vetus inscriptio antiquæ tabule, quæ exstat Arelate: PAGANI PAGI LUCRETI QUI SUNT FINIBUS ARELATENSIS LOCO GARGARIO, et quæ sequuntur.

est, ad quam primum ex hac sede Trophimus summus antistes, ex cuius fonte totæ Gallie fidei rivulos acceperunt, dirictus est; idcirco qua cumque paroecias in quibuslibet territoriis, etiam extra provincias suas, ut antiquitus habuit, intemerata auctoritate possideat. Ad cuius notitiam, si quid illic negotiorum emerserit, referri censemus, nisi magnitudo causæ etiam nostrum requirat examen. Data xi kalendas Apriles (Anno 417, Martii 22) Honorio aucto-
gusto xi et Constantio ii consilibus.

MONITUM.

IN DUAS EPISTOLAS SUBSEQUENTES.

1. Ambas primus Baronius ad annum 417 e votis codicis Vaticani lido cum suis navis in lucem emisit. Nervos illos repurgare nivis est Joannes Garnerius, sed ea libertate, quam nobis licitam non existimamus. Interdum tamen felix fuit illius labor, ubi a criticis regulis minus recedit. Capelli censura, qua eas adulterinas putat, eruditorum omnium iudicio merito rejicitur. Harum prima primis secundis verbis, sicut et hæc altera aperte indicatur istius Marii Mercatoris in communiterio dictis: « Cœlestius ad urbem Romanam sub sancta memoria Zosimo episcopo tota festinatione perrexit. Ubi actis quorum exemplaria habemus interrogatus, cum ab illo cognitore aliquatenus tentaretur, crebris responsionibus et prosecutio[n]ibus suis spem præseminavit, condonare se illa capitula, de quibus apud Carthaginem fuerat accusatus, promittens. Id enim et instantius jubebatur, ab eoquo vehementius ut id sacerdoti expectabatur: atque ob hoc ipsum nonnulla illius sancti sacerdotis humanitate dignus est habitus. Et sic epistolam quamdam benignitatis plenam ad Afros episcopos meruit, qua ille abusus est, et adhuc abutitur ad multorum ignorantum decptionem. » De utraque vero Augustinus libris contra duas epistolas Pelagianorum ad Bonifacium et de Peccato originali, ut max visuri sumus, non minus diserte loquitur. Manifesta quoque sunt hæc Faenadi lib. vii, c. 3, p. 277, de ambabus verba: « Invenient postremo B. Zosimum apostolicæ sedis antistitem, contra S. Innocentii successoris sui sententiam, qui primus Pelagianau heresim condemnavit, fidem ipsius Pelagi ejusque complicis Cœlestii, quem in ecclesia Carthaginensi convictum, atque appellantem apostolicam sedem, et ipse gestis discusserat, tamquam veram et catholicum laudarem, insuper etiam Africanos culpantes episcopos, quod ab illis hereticis crederentur, cum, necdum ipsi Africanis episcopis dolos eorum manifestius delegemib[us], memorians Pelagium et Cœlestium putaret orthodoxos. » Et hæc quidem pro litterarum illarum veritate, quæ ex dicendis magis ac magis elueb[us], interim satis. An vero Zosimus causam debu[m] recognoverit a successore suo finitam, de qua Augustinus Ser. 131, n. 10, dixerat: « Causa finita est; ultimam finitam error! » an etiam in hoc toto negotio, ut vult Faenus, « contra S. Innocentii successoris sui sententiam se gesserit, nunc est expendendum.

2. Ad Augustinum quod ait, finitam dixit causam, quatenus aperte ac certa auctoritate erant reprobati errores; ut finitam non intellexit, quatenus istud fixum sonat ac determinatam etiam personarum Pelagi et Cœlestii condemnationem. De

^a Reg. ms., habet.

^b In Arel. ms. epistola sic clauditur: Honorio aucto-
gusto et Constantino. In regio autem, x kal. April. Honorio et Constantino; invenit: siquidem Honorius ann. 415 consulatum x cum Theodosio, non cum Constantio gessit. Apud Baronium nulla est chronica nota. Garnerius consulio ab illo emissum

A his enim Carthaginense concilium epist. 26, ad Innocentium, n. 6, velut subdubitans scripsérat: « Etiamsi Pelagius Cœlestiusque correcti sunt, vel se ista numquam sensisse dicunt. » Nec quidquam certius quinque episcopi epist. 28, ad eundem papam, n. 11, de Pelagio asseruerant, utpote a quo id postulare satis habebant: « Anathemel ergo Pelagius scripta sua... Aut si ea sua esse negat, aut scriptis suis ab inimicis suis dicit immissa quæ sua esse negat, anathemetra et damnet. » Neque etiam illum ejusque socium Innocentius nisi adjecta conditione damnaret, ut si ministrum resipiscerent aut purgare sese valerent, absolverentur ei intra Ecclesiæ recipierentur. « Quod si fecerint, » inquit epist. 29, n. 8, « erit in potestate pontificum istis aliquatenus subvenire, et talibus aliquam curam præstare vulneribus, quam solet lapsis cum resipuerint Ecclesia non negare: ut a suis revocati precepit, intra ovile Domini redigantur. » Id ipsum epist. 50, n. 6, adhuc apertius confirmat. Nomina tamenque de Pelagio epist. 31, n. 4, rescribit: « Non deerit cura, si medicina præbeat ille materia. Potest enim damnare quæ senserat, ac datis litteris, erroris sui, ut regressum ad nos deceat, veniam postulare. » His igitur Pelagius Cœlestiusque litteris invitati, is quidem nulla mora interposita Romanam se contulit, atque apostolicae sedis sententia[m] morem gerere se professus est, ille vero litteras cum libello fidei sua misit, in quibus errores sibi ascriptos concepit verbis damnum videbatur. Cum igitur Zosimus congruam illis medicina curam adhibere non neglexit; nihil contradecessoris sui egit sententiam, nec tam causam ab eo finitam recognovisse dicendus est, quam quod Innocentius ad ejus coroniad præscripserat, ex ipsius mente perlicere voluisse.

C 3. Innocentii quippe votis fecisse satis videbatur Pelagius. Nam cum adverteret, ut observat Augustinus lib. de Gratia Christi, cap. 30, duo esse de quibus infamaretur, unam quod parvulus negaret baptismi sacramentum, alterum quod Dei excluderet auxilium; atque confessus est in libello (Lib. de Grat. Chr., c. 52), « infante in remissionem peccatorum percipere baptismum, » alioquin confessioni in epistola præmisit (Ibid. c. 31), liberum arbitrium « in omnibus boni operibus divino semper adjuvari auxilio. » Hac dupli professione, cui dubio procul Cœlestius præsens vitro subscripsit, cum salis purgatus censeretur, accedente præsertim epistola Prælii Hierosolymitani episcopi, qui Pelagi cause eni[us] adstipulator interveniebat, litteras non diffendendas duxit Zosimus, quibus Afros de Pelagi ad Ecclesiam redditu certiores faceret, eisque suum ea de causa gaudium panderet ac declararet (August. lib. de Pecc. orig., c. 5). Et etiam erga Pelagium animo, quo Zosimus, affecti sunt Albina, Piminus et Melania, cum que apud Zosimum scriptis præfessus erat vas ille hereticus, ipsius ore præsentis excepti sunt.

D 4. Egrius percipitur, quo partio probari potuerit fides Cœlestii, qui, Augustino teste (Ibid. c. 53), « in libello suo, quem Romæ gestis ecclesiasticis allegavit, parvulos et baptizari in remissionem peccatorum confessus est, et negavit ultro habere originale peccatum. » Ipsa autem hujus heretici verba idem Doctor refert lib. de Pecc. orig. c. 6. Zosimum tamen variis modis excusant tum Marius Mercator, ut jam vidimus, tum Augustinus ipse, ut nunc pauci exponendum.

suspiciatur, quia ipsi adversator, Innocentium Juliani 28 die ad casum migrasse, eique Zosimum Augusti 19 die successisse opinant. Plurimam vero favet veteribus martyrologiis, Romano antiquo, Adonis, aliisque, in quibus legere est Innocentium Martii 12 die obiisse.

5. Primo quidem licet Augustinus libellum Cœlesti a Zosimo catholicum dictum esse fateatur, non ideo tamen catholicum dictum esse docet, qui: fidei venena in illo posita ab apostolica sede approbarentur, sed quia catholicæ mente, seu sub catholicæ mentis specie, conscriptus esset. Cœlestius enim in libello suo (*Lib. II, ad Bonifac., c. 3 et 4*) de peculiari sententia sua locutus præmisserat: « Si forte ut hominibus quispiam ignorantiae error obrepertus, vestra sententia corrigitur. » At vero, inquit Augustinus, « hoc catholicæ mentis est, si qua forte aliter sapit, quam veritas exigit, non ea certissime definire, (quæ heresos est nota,) sed detecta ac demonstrata respuerere. » Neque vero hac generali Cœlestii professione contentus fuit Zosimus, sed crebris interrogationibus ac responsis eo illum adegit, ut se « litteris beatæ memoriae papæ Innocentii, quibus de hac re (scil. de peccati originalis fide) dubitatio tota sublata est, consentire responderet. » Quod ubi professus est (*Cap. 4*), quis, inquit Augustinus, non vidat quemadmodum sit colligatus Cœlestius, et vinculo saluberrimo obstrictus, ne ulterius defendere auderet in baptimate parvulorum non dimitti originale peccatum. » Idecirco laudat idem Augustinus lib. de *Pec. Orig.*, c. 7, piam Zosimi in curando Cœlestio industriam, qua eum, velut surentem et phreneticum, suis interrogationibus ac propriis ipsius responsionibus sic colligare studuit, ut ne vix quidem evadere jam posset; sic fovere, ut « interposito duorum mensium tempore, donec rescriberetur ex Africa, resipiscendi ei locus concederetur. Interea « et hoc (scil. peccatum originale a Cœlestio non negari) ut plenius et manifestius in illo fieret, exspectabatur, venturis ex Africa litteris, in qua provincia ejus aliquanto calliditas evidenter innotuerat » (*Lib. II ad Bonifac., c. 3*). Tum igitur, ut verbis ultimis Augustini, « voluntas emendationis, non falsitas dogmatis approbata est. » Quamobrem apposite idem concludit Augustinus: « Profecto quidquid interea lenius actum est cum Cœlestio, servata dumtaxat antiquissima et robustissime fidei firmitate, correctionis fuit clementissima suasio, non approbatio exitiosissima pravitatis. Et quod ab eodem sacerdote (Zosimo) postea Cœlestius et Pelagius repetita auctoritate damnati sunt, paululum intermissæ, jam necessario proferenda severitas fuit, non prævaricatio prius cognitæ, vel nova cognitio veritatis. »

6. Ejus etiam indulgentiæ, qua duo illæ ingenia aliquanto lenius, quam superior postulabat Ecclesiæ disciplina, tractata sunt, hanc suggestit Augustinus causam; quia nimis et quamvis nefando errore perversa, non tamen erant contemptibilia, subinde aperit, ubi de Cœlestio sic loquitur, ut de homine accerrimi ingenii, qui profecto si corrigeretur, plurimis prouisisset. Hujus quoque profectus spe Innocentius utrique, modo iis quæ præve senserant anathema dicerent, venie locum relinqui jussit. Sperabat quippe fore (*Innoc. ep. 31, n. 5*) ut illi, qui ejus (Pelagii) sermonibus fuerant præceptisque collapsi, quid tandem habeat fides vera cognoscerent. Facilius enim revocari poterunt, cum ista a suo senserint auctore damnari. » Et hinc igitur rursus cum Innocentio perspicua est Zosimi consensio: adeoque assentandi suspicione vacat Paulinus diaconus, cum infra *epist. 8, n. 2*, Zosimum Innocentii de Pelagio Cœlestioque sententiam, etiam antequam eos ille decretorio iudicio damnaret, secutum esse affirmavit. Sed et assertionis ipsius veritatem id, quod ex gestis in medium profert, evidenter probat. Nil igitur vetat, quominus in laudatum papam, etiam ante decretorium ipsius judicium, convenire sentiam illud Augustini ad Julianum: « Quale est autem, quod B. memorie Zosimum apostolicæ sedis episcopum, ut in tua pravitate persistas, prævaricationis accusas? qui non recessit a predecessor suo Innocentio, etc. » (*Lib. VI contr. Julian., c. 12.*)

A 7. Sane in hac causa iidem clerici Romani converderunt et cum Innocentio, quando Pelagius ac Cœlestius ea conditione damnati sunt, ut eis, si resipiscerent, venia non negaretur, et cum Zosimo, quando cum iisdem quamdam resipiscientia speciem præ se ferentibus lenius actum est, et rursus cum eodem papa quando detecta larva ac fraude patefacta hæretici illi palam condemnati sunt. Et eam quidem ob causam Pelagiiani clericis illis inuri voluerunt prævaricationis notam, quasi quam in priori Zosimi iudicio probassent doctrinam, in posteriori reprobassent. Sed calumniam illorum hac ratione Augustinus repellit: « Si, quod absit, ita tunc fuisset de Cœlestio vel Pelagio in Romam Ecclesia judicatum, ut illa eorum dogmata, que in ipsis et cum ipsis papa Innocentius damnaverat, approbanda et tenenda pronuntiarentur, ex hoc potius esset prævaricationis nota Romanis clericis inurenda » (*Lib. II ad Bonifac., c. 3*). Ex quo consequens est, ut in tribus illis iudicis constans fuerit cleri Romani sententia, adeoque manifesta Zosimi, etiam in iudicio priori cum decessore suo consensio.

B 8. Hanc etiam inde probat Augustinus quod « tot et tantis inter apostolicam sedem et Afroë episcopos currentibus et recurrentibus scriptis, ecclesiasticis etiam gestis de hac causa apud illam sedem Cœlestio presente et respondentे confessis, nulla Zosimi epistola, nulla ejus interlocutio reperiatur, in qua vel dixerit vel conscripserit quidquam, quod perversæ Cœlestii doctrine suffragetur. Imino et Facundus, quamvis ipsi Zosimus Pelagi Cœlestique fidem « contra S. Innocentium decessoris sui sententiam » approbasse videatur (*Lib. VII, c. 5, pag. 278*), factur tamen non secus de illo sentiendum esse, ac de Athanasio cum Timotheum Apollinaris discipulum Damaso commendavit, de ipso Damaso cum commendatum benigne suscepit, ac de Palestinis episcopis cum Pelagium orthodoxum judicarunt; « quoniam, inquit, non debet criminis deputari simplicium, non intellectu versutia malignorum. » Et ea quidem erat versutia, ut ex Pelagi litteris tunc Zosimo datis hunc hæreticum credidi-set Augustinus plane correctum nisi varias illius artes aliunde compertas habuisse, uti fidem faciunt ipsis Augustini verba notis in epistola 42 Pelagii, ad Innocentium, pag. 918, not. 8, relata.

C 9. Cœlestii Pelagiique causam non mediocriter apud Zosimum juvit sinistra Herotis et Lazar, qui eos accusarunt, quamvis immorita fama. Tametsi enim, etiam postquam ab episcopatu remoti sunt, a Mario Mercatore *studiosi episcopi*; a concilio Cartaginensi epist. 26, ad Innocentium, n. 1, *sanciti fratres et consacerdotes*; ab Augustino lib. de *Gestis Pelagi* c. 1, item *sanciti fratres et coepiscopi nostri Galli* nuncupentur; longe tamen aliud de illis Zosimus sibi referri audiebat. In epistola nempe Pelagii legebat, teste Augustino (*Lib. de Gratia Chr. c. 33*), ipsius Pelagii « invidiosas de inimicis suis querelas, quæ maxime in eos cadebant. Neque iis dubio procul parcebat Praylii Hierosolymitani antistitis « enim Pelagii causæ intervenientis » epistola. Quæ etiam hujus decessor Joannes adversus eos dixerat, non tacabantur. Augustinus quidem sapienter monerat: « Quidquid dixit episcopus Joannes de absentibus fratribus nostris sive coepiscopis Herote et Lazaro, sive de presbytero Orosio... credo quod intelligat (Pelagius) ad eorum præjudicium non valere. » Sed non is erat Pelagius, qui monito tam quæ cederet. Præsens præterea in urbe aderat Cœlestius, qui nihil unde illis invidiam vel conflaret vel angeret omittebat: præsens et Patroclus, quem Zosimus eo acceptius ac benegnus audiebat, quod amicus ac familiaris erat Constantii consulis et militum magistri, « cuius per ipsum gratia, inquit Prosper, quærebatur. » E re autem Patrocli erat, ut Heros, in cuius locum invaserat, existimatione damnatus esset. Quidquid igitur Zosimus in epistolis suis aduersus Herotem scripsit, ex illius fide non immerito

creditur dixisse. Patroclus autem, ut Prosper in Chronico docet, tam perdite conscientie erat, ut « infami mercatu » sacerdotia venditare non dubitaret. Quod dum ignorat Zosimus, ex ore trium testium de Lazaro et Herote inter se consentientium, æquum de illis iudicium proferre se existimavit. Nec advertit, absentes ex suspectis adversariorum sive manifestorum sive latentium testimoniis eo ipso tempore a se damnari, quo Afros dictis in absentias credendum non esse sedulius admonebat. Adeo verum est facilius cerni quod alii cavendum vel faciendum est, quam quod nobis; ac viros oculatos interdum in id labi se non adverteat, quod in aliis reprehendunt. At quam nulla in errorem propensione Zosimus primum fallacibus haereticis paulo credulior fuerit, postmodum detecta veritate patefecit. Nec sine divino nutu factum est, ut a quo per totum orbem proscribenda essent perversa commenta, is eorum auctores prius singulare benevolentia complecteturur. Inde enim persuasum omnibus fuit, pestilentem haeresim soli veritatis vi, ac nulli privato odio succubuisse.

EPISTOLA II^a.

De causa Cœlestii.

Quid instaurato Romæ Cœlestii iudicio gestum sit. Eum, nisi intra duos menses veniant qui præsentem redarguant, et aliter sentire probent quam professus sit, absolutum fore.

ZOSIMUS AURELIO et universis episcopis per Africam constitutis dilectissimis fratribus in Domino salutem.

1. Magnum pondus examinis magna b desiderant, ut non sit rebus ipsis, quæ geruntur, inferior libra iudicii. His accedit apostolicæ sedis auctoritas, cui in honorem beatissimi Petri patrum decreta pecuniam quamdam sanxere reverentiam. Orandum igitur, et incessanter orandum, ut continua gratia pertinente adjutorio Dei, ex hoc fonte in totum orbem pax fidei et catholicæ societatis nullis c nebulis interfusata militatur. Charitas enim, que sicut scriptum est (*I Joan. iv, 8*), Deus est, perfecta plen-

^a Exemplar Vatic., *Incipit exemplum epistolæ i Zosimi episcopi in defensionem Cœlestii contra Pelagianos episcopos*; quæ inscriptio imperitum habet auctorem.

^b Apud Baron., *desiderat*. Rectius Garn., *desiderant*. Constitutionis Henorii imp. a Baronio ad annum 419 editæ simile est exordium, quo Symmachum Urbis prefectum sic affatur: *Magnarum deliberationum non debet citum esse iudicium, nec temere proferenda sunt, quæ servanda in perpetuum sanciuntur*. Quæ sententia licet vera sit, uli magnis de rebus primis deliberandum est; ubi tamen iudicium magna deliberatio et diuturnum examen praecessit, res judicatas a novum examen revocari non decet. Quocirca Innocentius epist. 3^t cum pertinacibus ac fallacibus haereticis, enjusmodi Pelagius ac Cœlestius erant, matura potius correptione, quam diuturna collatione agendum censem. Vide et ejusdem epistolam 29, n. 7.

^c Editi, nubibus. Concinnius ms. Vatic., *nebulis*. ^d Ita archetypum Vatic., nisi quod supra exstat in eo vox intentionis, pro intentione, ubi apud Baron. contentione. Totum hunc locum Garnerius de suo ita castigavit, si cum aliquid suspicionis habuerit vel fidei, intentio sollicita, vel in longum producta contentio, id vera emendatione corrigitur: de grammatica constructione magis, quam de Zosimi mente exhibenda videtur suisse sollicitus. Nitidior fieret oratio in hunc

A tudinis abundantia gratulatur: cum si quid vel suspicionis habuerit, fidei intentione sollicita vel in longum producta contentio aut emendatione corrigitur.

2. Cœlestius presbyter nostro se ingressit examini, expetens ea quæ de se apostolicæ sedi aliter, quam oportuit, essent inculcata, purgari. Et licet multæ occupationes majoribus vinculis ecclesiasticorum negotiorum curam nostram sollicitudinemque distraherent: tamen ne fraternitatis [*Baron.* paternitatis] vestra de adventu ac discussione prædicti diuinus penderet expectatio, posthabitatis omnibus, die cognitionis resedimus in sancti Clementis basilica, e qui imbutus beati Petri apostoli disciplinis, tali magistro veteres emendasset errores, tantosque profectus habuisset, ut fidem quam didicerat et docuerat, etiam martyrio consecraret: scilicet ut ad salutiferam castigationem tanti sacerdotis auctoritas præsenti cognitioni esset exemplo.

3. Omnia igitur, quæ prius fuerant acta, discussimus, sicut gestorum huic epistolæ cohærentium instructione discelis; et intromisso Cœlestio, libellum ejus, quem dederat, secimus recitari: nec hoc contenti, utrum hæc, quæ scripsi-set, corde loqueretur, an labiis, sæpen numero exploravimus; cum de occultis animorum solius Dei nostri possit esse iudicium, cui non tantum cogitata, sed cogitanda etiam præsto sunt. Quid voces ejus f contineant, compendiosius duximus a sanctitate vestra legendo cognosci.

C 4. Unum sane movet nos, ut cum in præsenti ibi Cœlestium habueritis, nihil liquido iudicatum sit. Ad litteras Herotis et Lazari priori relatione destinatas, equidem ob fervorem [*Baron.* hoc fervore] fidei, præfestivalum esse promptissimum est. Sed cum de his interrogaretur, asseruit nullum sibi de

modum: *fidei contentio* (hoc est controversia circa fidem) intentione sollicita, etc. Non displiceret, *fidei intentio sollicita* et in longum producta cunctatione aut.

D ^e Garner. hic addit quippe; et mox magisterio pro magistro substituit: nulla necessitate. Felicius subinde tantosque, ubi in edit. Baron. et concil. ratosque offenderat, archetypum Vatic. suffragante reposuit. S. Clemens non haereos alicujus, sed gentilitatis potius veteres errores emendasse hic intelligendus est. An si Iudeus, ut nonnulli conjectant, exstitisset, ad Christi fidem conversus veteres errores emendasse apte dicetur? Pro ejus martyrio, quod a nonnullis in dubium vocatur, insignis est hic locus. Ipsi quoque martyris titulum cum Rufinus apud Origenem, tum Vassense et concilium anno 442 habitum can. 2 attribuunt. Huic autem conventui, in quo Cœlestii causa cognita est, præter sacerdotes qui, ut infra dicitur, e diversis regionibus aderant, interfuerat et Romanus cleris. Quamobrem Pelagiani apud Augustinum, lib. II ad Bonifac. c. 3, ipso Augustino consente, id Romanis clericis attribuerunt, quod tum in hoc, tum in posteriore conventu factum est.

^f In ms. Vatic., teneant. Mox apud Baron., ad sanctitatem vestram legenda. Verior visa est correctio Garnerii.

talibus contentionibus umquam cum antedictis fuisse sermonem; nec ante sibi, quam de se scriberent, visu fuisse compertos; Lazarum sane in transitu cognitum; Herotem vero etiam satisfactione interposita; quod secus de ignoto et absente sensisset, cum gratia recessisse. ^a Tam caduco ac nullo fundamine criminationis ignotæ, procul dubio e refuit, ut persona talium, quæ tam ventosa et levis extiterat, quereretur, si saltem illis loci sui ratio vitæque constaret, ut fides absentibus in absentes debuerit adhiberi, tantumque pondus in litteris eorum ^c, ut auctoritatem testimonii mererentur. Patuit hos inobservatis ordinationibus, plebe cle-roque contradicente, ignotos, alienigenas, intra Gallias sacerdotia vindicasse, quibus se ipsi propria abdicavere sententia; nosque, licet et alia, ^e tamen eorum de se pœnitudinem et confessionem secuti, sacerdotali eos loco et omni communione submovimus. Satis urget, causam a talibus processisse per litteras ^f in absentis ejus accusationem, qui se presens tueritur, qui exponit fidem, qui provocat accusantem.

5. Numquam piguit in melius retorsisse judicium.

^a Baron., Jam caduca ad nulla fundamina criminationis ignotæ, procul dubio iræ fuit: quem locum Garnerius resarcire conatus est in hunc modum, Tam caduca ac nulla fundamina cum essent, procul dubio iræ fuit. Saniorum illum exhibemus, nulla verborum adjecione, quod editori vix upiam licet, sed tantum litterularum, quæ passim in mss. sive pro aliis ponuntur, mutatione. Nominatum loco iræ Baronum ire in archetypo suo offendisse prope dubium non est. Quam autem frequens sit litteræ i pro e in mss. mutatio, norunt qui eos tanti per versarunt. Clarius legeretur, Tam caducum tamque nullum cum esset criminationis ignotæ fundamentum.

^b Cœlestium scilicet ac Pelagium, adversus quos Lazarus et Heros litteras, seu, ut Augustinus lib. de gestis Pelagi c. 3, n. 10, vocat, libellum, Eulogio Cesarcensi antistiti tradiderunt. Cujus episcopi auctoritate deinde congregata synodus Diocopolitanæ, cui Lazarus et Heros, uti Augustinus ibid. c. 1, n. 2, fidem facit, propter gravem unius eorum ægritudinem interesse minime potuerunt. Easdem autem litteras inde in Africam ab Orosio presbytero delatas fuisse Carthaginensis concilii ad Innocentium epistola 26, n. 1, nos docet.

^c Verbum esset, quod Garn. addidit, vel aliud simile, puta videretur, hic supplendum.

^d De Herote in Prosperi Chronico legimus: Heros vir sanctus, B. Martini discipulus, cum Arclatensi oppido episcopus præsideret, a populo ipsius civitatis insons et nullis insimulationibus obnoxius pulsus est. Sed huic populi violentiae forte etiam propria ipsius sententia accessit.

^e Baron., tum eorum; ac deinde cum editis aliis, de se pœnitudinem secuti, omisso e: confessionem, quod ex ms. Vatic. revocatur.

^f Apud Garner., per litteras et absentes. Baron. ut in ms., per litteras in absentes. Orationis et historie ratio posulat in absentis aut in absentia. Liquet enim sermonem esse de Cœlestio, qui unus tum Roma: se tuebatur.

^g Supple fuit. Garner. sequens relativum qui supprimere maluit.

^h Baron., Lab. et Garn., rixa, mentis. Vatic. ms., rixa veritis. Unde nobis constitui restituendum esse rixa veritatis: quod et Baronius ad marg. annotarat. Mox particulam statim, predicti ms. auctoritate

Adolescens et sancti Spiritus executore, qui Su-sannam, seniorum falsitate damnatam, invenit inno-centem (Dan. xiii, 46). Reducitur a suppliciis casta per puerum, quæ per grandævos singitur im-pudica. Non ergo omni, sicut cautum est, spiritui credendum est (I Joan. iv, 1); sed diu appensius examinandum est, præsentim de fide hominis, ubi status ejus et vita perpetua est. Nec Salomonem fecellit in puerperii ⁱ rixa veritatis indago (III Reg. iii, 23). Non enim statim duabus feminis inter se jurgantibus unum pignus induxit: sed ibi arbiter fide cunctabundus invenit, ubi veræ pietatis intellexit affectum. Perquam rarum sit, ut longa et castigata ^j cunctatio non ad veri cubile perveniat. Optimæ mentis indicium est, prava difficultius credere. Nam plerique, quorum de se bonæ*j* confes-sioni pigrius adhibetur fides, in illius erroris ab-ruptum necessitate coguntur: et irremediabile vulnus efficitur, quod desperatur sanari.

6. Unde in præsenti causa nihil præcox immatu-rumque censuimus, sed innotescere sanctitati vestre super absoluta Cœlestii fide nostrum examen: cui etiam prior libellus ab eo intra Africam ^k [datus]

supplimus.

ⁱ Apud Baron., cunctatione. Magis placet cum Garn., cunctatio non.

^j Baron., confessionis pignus: qui locus a Gar-nerio feliciter est restitutus. Mox loco illius, idem Cardinalis præfert nullius. Hoc sibi vult Zosimus, plerosque in eum errorem necessitate compelli, a quo purgare se contendunt, dum eis tardius credi-tur. Huc spectare videtur, quod de Zosimo Augus-tinus lib. de Peccato Origin. c. 6, n. 7, eloquitur: Multum misericors memoratæ sedis antistes, ubi eum (Cœlestium) vidit fieri tanta presumptione preci-pitem, tamquam surentem, donec si posset fieri rei-pisceret; maluit cum sensim suis interrogationibus et illius responsionibus colligare, quam disticta si rendo sententia IN ILLUD ABRUPTUM, quo jam propendere videbatur, impellere.

^k Verbū datus, quod e Baronii archetypo, aut certe simile, exciderat, supplexit Garnerius: qui et exinde apud vos, ubi Baronius apud nos ediderat, recte ac ms. Vatic. suffragante restitutus. Is quippe libellus Afris ait: Carthaginem oblatus fuerat. Sed hunc posteriori, quem Zosimo dedit, subnexum fuisse inde colligitur. De priore illo libello Cartha-ginense concilium epist. 26, ad Innocentium, n. 5, ita loquitur: Per baptismum Christi etiam parvulorum fieri redemptionem libello suo Cœlestius in Carthagi-nensi ecclesia jam confessus est. Libelli et confessionis ejusdem sapientius Augustinus meminit, ac nominatum epist. olim 89, nunc 157, n. 22, et lib. de Remiss. pecc. c. 34, ubi legere est: Quod attinet ad baptis-mum parvulorum, ut eis sit necessarius, redempcio-ipsis etiam opus esse concedunt, sicut cuiusdam corum libello continetur: qui tamen remissionem alicuius peccati apertius exprimere noluit. Hoc autem nolle se testatus est Cœlestius non in ipso libello, sed in gestis, dum eum urgenti Paulino, ut peccatum originale consenseretur, teste Augustino lib. de Origin. p.c. n. 5, respondit: Infantes semper dixi egere baptismu ac debere baptizari, quid querit aliud? In quam responsionem est ista Augustini n. 4 ob-servatio: Cernitis sic Cœlestium concessisse parvulis baptismum, ut in eos transire primi hominis peccatum, quod lavacro regenerationis abluitur, noluerit conscripsi. Verum, inquit acute idem Doctor epist. olim 89, nunc 157, num. 22, quamquam uoluerit de originali

Testimonio apud vos esse debuisse, ne inexploratis famaque jactatis tam facile credetur. Quare intra secundum mensem^b aut veniant, qui presentem redarguant alter sentire, quam libellis et professione contexuit; aut nihil, post hæc tam aperta et manifesta quæ protulit, dubij sanctitas vestra re-cidisse cognoscat.

7. Ipsū sane Cœlestiū, et quicunque in tempore ex diversis regionibus aderant sacerdotes admonui, has iudiculas questionum et incepta certamina, quæ non edificant, sed magis destruunt, ex illa curiositatis contagione profligere; dum unusquisque ingenio suo et intemperanti eloquentia superscripta abutitur: cum in hoc etiam magnorum virorum nonnumquam cum ipsis auctoribus scripta periclitentur post multam temporum seriem [Baron. temporis misericordia] interpretantis arbitrio; ut divine prædictum sit, ex multiloquio non vitari peccatum (Prov. x, 19); et sanctus David dicitur postularit circumstantiam labii suis, orque custodiam (Psalm. cxl, 3).

8. Charitatem vestram tam apostolicæ sedis auctoritate, quam mutua amoris affectione commoueo, ut jam ingenia vestra se sanctarum omnium Scripturarum, quæ secundum traditionem patrum atque

peccato aliquid expressius dicere, tamen ipso redemptionis nomine non parum ubi prescripsit. Unde enim redimenti essent, nisi a diaboli potestate, in qua esse non possent, nisi originalis obligatione peccati?

* Vocem criminibus hic supplendam esse liquet ex inferiore epistola 7, n. 1, ubi memoratur Cœlestius in priore Romano judicio quæ in se crimina per rumorem falso dicebat illata condemnans. Hinc et facialis, pro jactantibus, recte a Garnerio restitutum esse conficitur. Quæ tamen Cœlestius illata sunt crimina, non per incertum rumorem aut per solos absentes ipsi illata sunt, ut postmodum agnovit Zosimus, et a Mario Mercatore in Commonit. c. 1, et ab Augustino lib. 1 de Pecc. Orig. e. 3, memoria mandatum est, sed per Paulinum diaconum, quem Cœlestius in eo episcopali judicio, in quo damnatus est, presentem habuerat.

* In hunc locum eadit quod Augustinus lib. de Pecc. Orig. c. 7, observat: Cœlestius velut phreneticus, ut requiesceret, tamquam leniter fatus, a vinculis tamen excommunicationis non est creditus esse solvendus: sed interposito duorum mensium tempore, donec rescriberetur ex Africa, respicendi ei locus sub quadam medicinali sententiæ lenitate concessus est. Ilæc Zosini sententia accommodata est ad constitutionem Cod. Th. lib. xi, tit. 53, leg. unic., quæ cognitiones omnes, etiam quoties consensu partium differuntur, ultra duas menses differendi potestem negat. Idem tamen lib. ii, tit. 7, leg. 4, novem conceduntur menses, ubi instrumenta vel persona transmarina poscentur.

* Garner., seu Scriptura. Non displiceret spreta Scriptura, idque postulare videtur series orationis.

* Vocem merito hic restituimus auctoritate nis. Vatic.

* Apud Baron. omiso superius se, hic legitur prescriptio, et infra sufficiant pro subjiciant. Restituit Garner. hic præscripta, et infra se subjiciant. Certe docet Zosimus, unicuique Scripturis non ex suo sensu, sed ex Patrum traditione et majororum interpretatione intellectus obsequendum esse. Quod dum Pelagianni quantumvis ingeniosi non observant, sed eas (Scripturas) secundum suum sensum legunt,

A majorum percepta sunt, præceptis observationibusque subjiciant. Quid illic non abundans? quid non Dei Spiritu et vocibus plenum sit? nisi liber unumquamque plus sibi credere, quoque de se uiri iudicio. ^f Data . . . (Anno Christi 417), Honorio augusto xi et Flavio Constantio consulibus.

EPISTOLA III.

Pelagium missis litteris ac libello fidei, rursumque Cœlestium sesep purgasse, neque accusatoribus eorum tam sublesse fidei viris facile suissa credendum; illos denuo, cum dampnanda dannarent, ac sequenda sequerentur, a catholicæ veritate aut Ecclesiæ communione nunquam excidisse.

Zosimus episcopus AFRICÆ et universis episcopis per Africam constitutis, dilectissimis fratribus in Domino salutem.

1. Postquam a nobis Cœlestius presbyter auditus es, et quid de fide sentire evidenter expressit, eademque, quæ in libello contulerat, repetitis crebro professionibus roberavit, de ejus nomine plenius ad dilectionem vestram scripta dixerimus.

2. Ecce epistolam Hierosolymitanæ episcopi Praylii, qui in locum quondam sancti Joannis episcopus est ordinatus, accepimus, qui causæ Pelagi enixius astipulator & intervenit. Litteras quoque suas

prof. cto illi, inquit Augustinus lib. de gratia Christi c. 42, nec aperta contuentur.

^f In Vatic. ms. hec nota corrupte exprimitur in hunc modum: Data exemplaria are toris habita Honorio, etc. In epistola autem sequenti, quæ data xkal. Octobris notatur, memoratur ista. Unde illam non serius 21 Septembris die scriptam esse consideratur. Sed et eam ab Afris ante Octobrem acceptam non esse ex eo colligeri est, quod Augustinus vii k. Octobris ad populum concionans Serm. 131, n. 10, dixit, Duo concilia missa sunt ad apostolicam sedem, inde etiam rescripta venerunt, causa finita est, utinam aliquando finiatur error! His quippe verbis notitiam ejus nondum ad se pervenisse palam fecit. Afris autem circa Octobris exitum redditam esse hoc argumentum est, quod Basiliscus subdiaconus in Africam missus, ut que coram Zosino in Cœlestiæ ac Pelagi cause gesta fuerant eo deferret, ac Paulinum Cœlestii accusatorem Romanum citaret, hunc diaconum in nonas Novembbris Carthagine convenisse epist. 8, n. 4, memoratur. Nec illi dubium videbitur, quin Basiliscus haud multa post adventum suum interposita mora Paulinum convenire, eique apostolicæ sedis mandatum notum facere properarat. Demum eam aliquo kalendarum Octobrium die, sorte ipso quo sequens, datam esse, atque Octobris loco, per imperium librarii, are toris irrepsisse non dubitamus.

3. Pelagius in synodo Palæstina accusatus, primo quidem, inquit Marius Mercator pag. 139, tergiversando ambiguis quibusdam se professionibus tegens, et prosequens dubia vel respondens, illam tunc videtur episcoporum audientiam delusisse. Unde et absolutus evasit. Huic autem synodo cum Joannes Hierosolymitanus præfuerit, ab ejus successore Praylio Pelagius in sui gratiam litteras facile impetravit: sed ne nos ipsi eriores detegeret, diligenter cavit. Ab his quantum abhoruerit semper Praylius, postea manifestum fecit, cum idem hereticus, ut Mar. Mercator ibidem narrat, postmodum evidenter reprehensus, insistentibus accusatoribus, a posteriori synodo, cui sanctæ memorie Theodosius Antichitæ præsedit episcopus, atque detectus, a sanctis quoque ac venera-

idem Pelagius purgationem continentis abundantis-
sime misit, quibus et professionis suæ fidem, quid
sequeretur, quidve damnaret, sine aliquo fuso, ut
cessarent totius interpretationis insidiæ, cumulavit.
Harum recitatio publica fuit: omnia quidem paria,
et eodem sensu sententiisque formata, quæ Cœle-
stius ^a ante protulerat, continebant. Utinam ullus
vestrum, dilectissimi fratres, recitationi litterarum
interesse potuisset! Quod sanctorum virorum qui
aderant gaudium fuit! quæ admiratio singulorum!
Vix fletu quidam se et lacrymis temperabant, tales
etiam absolutæ fidei infamari potuisse. Estne ullus
locus, in quo Dei gratia vel adjutorium prætermis-
sum sit? quod quisquis potest præter eamdem vel
mente concipere, nec ^b ille illi supernæ sententiae
subjectus, quæ de sancto Spiritu lata est, quod neque
hic, neque in futuro venia vel remissione donetur.

bilibus Hierosolymorum locis est turbatus; ejusdem
que sancti Theodosii ad reverendissimum urbis Romæ
episcopum et sanctæ recordationis Praglii Hierosolymi-
tani episcopi missa scripta testantur, quorum exempla-
ria ad documentum habemus in manibus. Secundis
igitur litteris post obitum Zosimi Romam missis, ea
revocavit Praylius, quæ in gratiam Pelagi, dum hæ-
reticos tegeter sensus, seseque catholicum singeret,
scripsaret.—De litteris illis et annexo eis libello Au-
gustinus lib. de gratia Christi c. 30 hæc habet:
*Ipsæ Pelagiæ et litteras nuper et libellum Romam fidei
suæ misit, scribens ad beatæ memoriae papam Innocen-
tium, quem defunctum esse nesciebat. Epistole hu-
jus fragmenta ex Augustini scriptis collecta ad cal-
cem epistolarum Innocentii pag. 916 edidimus.*

^c Quæ illa sint, quorum recitatio tanta Catholi-
cis latitiae causa fuerit, discere licet ex his Augu-
stini lib. de Pecc. Orig. c. 1, Albinam, Pinianum
ac Melaniam sic alloquuntis: *Nempe ipsi a Pelagio
vos præsente scripsistis audisse, recitante vobis de
libello suo quem etiam Romam se misisse asserebat,
quod IISDEM SACRAMENTI VERBIS dicant DEBERE BAPTIZA-
ZARI INFANTES, QUIBUS ET MAORES. li quippe hæc
audientes eo gaudio, quo Zosimus cum coru suo
perfusus est, sese affectos fuisse testati sunt. Hinc
ergo est, addit Augustinus rap. 5, et illud quod scri-
psisti sic vobis respondisse Pelagium, quod eisdem
quiibus et maiores sacramenti verbis baptizantur infantes;
vosque fuisse iætatos id quod cupiebat audisse.*
Nempe, ut Augustinus ibid. tradit, etiam in libello,
quem Cœlestius Romæ edidit, quicque gestis ibi ec-
clesiasticis allegatus est, hæc scripta erant, *Infantes
autem baptizari in remissionem peccatorum, secundum
regulam universalis Ecclesiæ et secundum Evangelii
sententiam confitemur. Et hanc quidem baptismi for-
mam, ut in remissionem peccatorum conseretur, in
Africa ut et Romæ usu receptam fuisse tum ex ca-
none vulgati Milevitani II concilii, tum ex epistola
5 Gelasii papæ n. 6, tum ex aliis locis est explora-
tum. Qui autem baptismum infantibus in remissio-
nem peccatorum conferendum concedebant, infantes
non sine peccato nasci, adeoque peccatum originis
fateri videbantur. Quocirca Augustinus, ibid., c. 1,
istud observat: *Quis post illa verba putaret eis de
hac re ullam movendam esse questionem? aut cum fa-
ceret, cui non calumniosissimus videretur, si non
(aliunde) eorum manifesta verba legerentur? Et quæ
illa sint manifesta eorum verba, cap. 6 retegit in
hunc modum: Attende itaque quid Cœlestius aper-
tissime dicerit. Et ibi videbitis quid Pelagius vobis oc-
cultaverit. Cœlestius quippe adjungit et aicit, In re-
missionem autem peccatorum baptizandos infantes non
idecirco diximus, ut peccatum ex traduce firmare vi-
deamus, etc. Unde, inquit vulgatum Milevitaniu* II*

A 3. Video etiam hunc Pelagium, Herote et Lazaro
scribentibus, infamari. Itane, fratres dilectissimi,
ad aures vestras, qui sint isti turbines Ecclesie vel
procellæ, nec opinione pervenit? Ita vero vos la-
tuit vita horum atque damnatio? Sed quamquam
specialis illos apostolicæ sedis auctoritas omni com-
munione submoverit, discite et in hac epistola, li-
cet strictim, hominum mores. Vetus Lazaro con-
suetudo est innocentiam criminandi. Per multa
concilia in sanctum Britum coepiscopum nostrum
Turonicam civitatis diabolicus accusator ^c inventus
est (*Vide epist. 4, n. 2*). A Proculo Massiliensi in
synodo Taurini oppidi sententiam calumniatoris ex-
cepit. Ab eodem Proculo fit post multos annos sa-
cerdos, tyrannici judicij defensor, civitatis Aquen-
sium: cum contraret ^d addicta, in ipsum penetrare
et sacerdotale solium sanguine ^e innocentis pene
concilium can. 2, fit consequens, ut in eis forma
baptismatis in remissionem peccatorum non vere, sed
false intelligatur.

^b Ex ms. Vatic. adjecimus ille. Proxime antea
pro nec, mallemus exstet. Illic quippe notari vel re-
peti intelligimus ipsa Pelagi verba, quibus impre-
catus sit, quod si quis se putet præter eamdem (scil.
gratiam) aliquid vel mente concipere, exstet ille illi
supernæ sententiae subjectus, quæ de blasphemio in Spi-
ritum sanctum (Matth. xii. 31), lata est. Imprecatio-
num hujusmodi usum Pelagio familiarem fuisse suadet id, quod Augustinus lib. de Gratia Christi c. 2,
ex Albinæ, Piniani et Melania testimonio, eos ita
alloquens refert: *Scripsistis mihi cum Pelagio vos
egisse, ut quæcumque adversus eum dicerentur scripto
damnuaret; eumque dixisse audientibus vobis, Anathemo
qui vel dicit, vel sentit gratiam Dei, qua Christus ve-
nit in hunc mundum peccatores salvos facere, non so-
ium per singulas horas aut singula momenta, sed
etiam per singulos actus nostros non esse necessarium;
et qui hanc conantur auferre, pœnas sortiantur eter-
nas. At nullum menti comodum intellectum offert
hæc Garnerii lectio: *Quisquis potes' præterea dice-
re, vel mente concipere, nec illi supernæ sententiae
subjectus esse, quæ a sancto Spiritu lata est.**

^c Sancti Britii vitam non ita inculpatam Sulpitius
Severus representat, ut omnem ejus accusandi aut
sacerdotio ipsius intercedendi causam excluderit.
Forte tamen accidit, ut licet vera Lazarus adversus
Britum denuntiarit, quia tamen hoc non est conse-
cutus, ut is ab episcopatu amoveretur, ansam hinc
arriperit Patroclus, unde eum calumniatoris sen-
tentiam a Proculo excepsisse diceret, idque Zosimo
persuaderet. Sane veri non videtur simile Procu-
lum, si sententiam hujusmodi dixisset, eum aliquando
maximæ urbis episcopum fuisse ordinaturum. De
hac re nihil in Taurinensi concilio nunc legimus.